
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 753 del   09/08/2022

OGGETTO: RISCATTO ATTREZZATURA SANITARIA NOLEGGIATA DALLA SOCIETA' 
LEICA MICROSYSTEMS SRL CON DELIBERAZIONE N.846 DEL 31.07.2020.
NO CUP - CIG Z5E375E90D.

Esercizi/o 2022 - Conto 101020501     Centri/o di costo 3050050

- Importo presente Atto: € 4.880,00

- Importo esercizio corrente: € 4.880,00

Budget

- Assegnato: € 72.589,38

- Utilizzato: € 65.162,60

- Residuo: € 2.546,78

Autorizzazione n°: 2022/144611.1877

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-750-2022 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153  del  19.02.2019  ed 

approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2.07.2019, 

modificato ed integrato con deliberazione n. 1254 del 02.12.2020, n.46 del 

21.01.2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 

Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione 

n.G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con deliberazione n. 846 del 31.07.2020, è stato disposto di noleggiare dalla 

Società Leica Microsystems S.r.l., per il periodo di ventiquattro (24) mesi, un 

sistema di scansione certificato per diagnosi primaria "Leica Aperio AT2", 

con la possibilità di carico contemporaneo di più di 350 vetrini istocitologici 

di  dimensioni  standard e  un database  per  la  gestione e  condivisione  delle 

immagini digitali illimitate e algoritmo di analisi di immagine per marcatori 

di  membrana,  citoplasmatici  e  nucleari,  utilizzato  presso  il  Dipartimento 

RIDAIT  -  UOC  Anatomia  Patologica  e  UOSD  Immunologia  e 

Immunoterapia;

Tenuto Presente che terminato il periodo di noleggio, la Dr.ssa Paola Nisticò in accordo con il 

Direttore della UOSD Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, Ing. Giuseppe 

Navanteri,  con  comunicazione  a  mezzo  mail  del  19.07.2022,  hanno 

Pag. 2 di 4



manifestato  alla  scrivente  U.O.C.  la  volontà  di  acquisire  la  suddetta 

attrezzatura per un costo complessivo di Euro 4.880,00 Iva inclusa;

Preso atto dell’offerta  economica  n.  PFB0099,  presentata  dalla  Società  Leica 

Microsystems S.r.l., dalla quale si evince che l’importo del riscatto equivale 

ad Euro 4.000,00 Iva esclusa;

Considerato che i seguenti beni saranno acquisiti al patrimonio degli I.F.O., per il valore 

complessivo di € 61.000,00 Iva compresa (noleggio + riscatto);

Visto il nulla-osta da parte della UOSD Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici;

Accertata la disponibilità sul Fondo AIRC cod. IFO 21/30, appositamente individuati 

dal Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto;

Ritenuto pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere 

all’acquisizione del bene suesposto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2 del D.L. 

76/2020, convertito in legge 120/2020, commercializzato dalla Società: 

     Leica Microsystems S.r.l. € 4.880,00 Iva inclusa; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 4.880,00 Iva inclusa, graverà sul Fondo AIRC 

cod. IFO 21/30, e che presentano la necessaria disponibilità;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Pag. 3 di 4



per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) dover procedere all’acquisizione del bene, ai sensi dell’ art.  1, comma 2 del D.L. 76/2020, 

convertito in legge 120/2020, esercitando il diritto di riscatto relativo al noleggio del sistema di 

scansione  certificato  per  diagnosi  primaria  "Leica  Aperio  AT2",  con  la  possibilità  di  carico 

contemporaneo di  più di 350 vetrini  istocitologici  di  dimensioni standard e un database per la 

gestione e condivisione delle immagini digitali illimitate e algoritmo di analisi di immagine per 

marcatori di membrana, citoplasmatici e nucleari, commercializzato dalla Società: 

  Leica Microsystems S.r.l. € 4.880,00 Iva inclusa;

2) acquisire nel patrimonio degli  I.F.O. i  beni descritti  in narrativa,  attualmente in uso presso 

U.O.C. Immunologia e Immunoterapia dei Tumori per un valore complessivo di € 61.000,00 Iva 

compresa (noleggio + riscatto);

3) far gravare la spesa complessiva di  €  4.880,00  Iva inclusa,  sul Fondo AIRC cod. IFO 21/30, 

responsabile Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto, che presenta la necessaria disponibilità; 

Fondo AIRC 21/30
- assegnato:           €       72.589,38
- utilizzato:           €       65.162,60
- presente atto:         €         4.880,00
- residuo:          €          2.546,78

4) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 

Costo 3050050 - Conto 101020501.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


